
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
 

 

 

      

 
 

 

DETERMINA N. 483 /  59 - I 

 DEL 26/09/2025 
 

SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 
 

OGGETTO: 

Comune di Paesana - Fondi "Unioni Montane (ex 8%)" - Annualità 2020 - 

DGR N. 32-5209 del 19.06.2017 - Intervento di rimozione materiale in alveo e 

manutenzione arginature con taglio selettivo essenze arboree - Taglio selettivo 

piante in alveo attivo e sponde e regimazione acque superficiali mediante posa 

di canalette e pulizia canali di scolo, nonché manutenzione straordinaria del 

reticolo viario secondario. CUP: I96E19000210005 e CIG: B7A46227F5. 

Determina di rettifica, incremento impegno di spesa e liquidazione fattura. 
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 26/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 

stato definito l’assetto dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi 

adottati dal Presidente, nn. 7-8-9-10 del 30.12.2024, n. 2 del 17.02.2025, n. 3 del 18.02.2025, n. 5 

del 24.02.2025, n. 6 del 07.03.2025, n. 9 del 30.04.2025, n. 10 del 30.05.2025 e nn. 11 e 12 del 

18.07.2025; 

 

Richiamate le seguenti delibere: 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 52 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione - periodo 2025-2027”; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 53 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi Allegati.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 108 del 20.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 18.01.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Prima Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 18.01.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 12.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.1 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 27.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.2 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 35 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.3 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 07.04.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Seconda Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 

2, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-

2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 37 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 23.04.2025 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione delle somme con esigibilità 

2025”.  

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 12.05.2024 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

Previsione 2025-2027 (cassa e residui) a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 

sensi dell'art.3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 53 del 04.06.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Terza Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 54 del 04.06.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Terza Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027, n° 53 del 04.06.2025.” 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15  del 30.07.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027: Verifica degli Equilibri di Bilancio, Variazione di assestamento generale al Bilancio 2025-2027 e 

al D.U.P. 2025-2027 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000) e Verifica dello Stato di 

Attuazione dei Programmi ai sensi del punto 4.2, lettera A) del principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 30.07.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di 

Consiglio di approvazione della Salvaguardia degli Equilibri e Variazione di assestamento al Bilancio di 

Previsione 2025-2027, n° 15 del 30.07.2025.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 69 del 04.09.2025, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025-

2027 - Assunzione Quinta Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.- Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 70 del 04.09.2025, ad oggetto: “Aggiornamento Piano Esecutivo 

di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta di 

approvazione della Quinta Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027, n° 69 del 04.09.2025”  

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 477/58-I del 24/09/2025 con la quale veniva 

liquidata a favore dell’Ing. Roberto Accastelli di Moretta (CN), la fattura elettronica n. FPA 8/25 

del 22-09-2025 emessa dall’Ing. Roberto Accastelli con studio professionale in Via Bollati n. 22 - 

12033 Moretta (CN), P. IVA 03980360048, C.F. CCSRRT82C12I470Q, inerente il servizio di 

collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori denominati “Fondi "Unione Montane (ex 

8%)" - Annualità 2020 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017 – Intervento di: Rimozione materiale in 

alveo e manutenzione arginature con taglio selettivo essenze arboree - Taglio selettivo piante in 

alveo attivo e sponde e regimazione acque superficiali mediante posa di canalette e pulizia canali di 

scolo, nonché manutenzione straordinaria del reticolo viario secondario - Comune di Paesana”, 

dell’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge al 22% e quindi per complessivi € 

634,40; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 472/55-I del 24/09/2025 con la quale veniva 

liquidata a favore dell’Ing. Roberto Accastelli di Moretta (CN), la fattura elettronica n. FPA 8/25 

del 22-09-2025 emessa dall’Ing. Roberto Accastelli con studio professionale in Via Bollati n. 22 - 

12033 Moretta (CN), P. IVA 03980360048, C.F. CCSRRT82C12I470Q, inerente il servizio di 

collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori denominati “Fondi "Unione Montane (ex 

8%)" - Annualità 2020 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017 – Intervento di: Rimozione materiale in 

alveo e manutenzione arginature con taglio selettivo essenze arboree - Taglio selettivo piante in 

alveo attivo e sponde e regimazione acque superficiali mediante posa di canalette e pulizia canali di 

scolo, nonché manutenzione straordinaria del reticolo viario secondario - Comune di Paesana”, 

dell’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge al 22% e quindi per complessivi € 

634,40; 
 

Dato atto che il servizio è stato regolarmente effettuato;  

 

Visto che per il servizio di cui sopra sono stati spesi oltre quanto già impegnato € 24,40, l’IVA al 22% 

compresa, che dovranno essere aggiunti all’impegno di spesa in oggetto; 

 

Dato atto che il CIG attribuito all’affidamento in oggetto è il seguente: B7A46227F5;  

Vista la fattura elettronica n. FPA 8/25 del 22-09-2025 emessa dall’Ing. Roberto Accastelli con 

studio professionale in Via Bollati n. 22 - 12033 Moretta (CN), P. IVA 03980360048, C.F. 

CCSRRT82C12I470Q, inerente il servizio di collaudo statico delle opere strutturali relative ai 

lavori denominati “Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2020 - D.G.R. N. 32-5209 del 

19.06.2017 – Intervento di: Rimozione materiale in alveo e manutenzione arginature con taglio 

selettivo essenze arboree - Taglio selettivo piante in alveo attivo e sponde e regimazione acque 

superficiali mediante posa di canalette e pulizia canali di scolo, nonché manutenzione straordinaria 

del reticolo viario secondario - Comune di Paesana”, dell’importo di € 500,00 oltre oneri 

previdenziali e IVA di Legge al 22% e quindi per complessivi € 634,40; 

 

Dato atto che la somma complessiva di € 634,40 trova imputazione sul seguente codice 

meccanografico del bilancio di previsione 2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità:  

    Descrizione  
 

Voce               9030 

Capitolo         9030 

Articolo               7 

Imp.        395/2020  

PAESANA - INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATI DA A.T.O. /4 - ART. 8 LR 13/97 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 

suolo 

 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, provvedersi in merito; 

 

Ritenuto, per tanto di procedere alla liquidazione della fattura sopra citata;  

•  

DETERMINA 

 

• Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Dispositivo, 

•  

1) DI RETTIFICARE le proprie precedenti determinazioni n. 472/55-I del 24/09/2025 e 477/58-

I del 24/09/2025;  

2) DI INCREMENTARE l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 338/29-I del 

14/07/2025 dell’importo di € 24,40, comprensiva IVA 22%;  

3) DI ATTRIBUIRE che il CIG attribuito all’affidamento in oggetto è il seguente: B7A46227F5; 

4) DI LIQUIDARE a favore dell’Ing. Roberto Accastelli di Moretta (CN), la fattura elettronica n. 

FPA 8/25 del 22-09-2025 emessa dall’Ing. Roberto Accastelli con studio professionale in Via 

Bollati n. 22 - 12033 Moretta (CN), P. IVA 03980360048, C.F. CCSRRT82C12I470Q, inerente 

il servizio di collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori denominati “Fondi 

"Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2020 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017 – Intervento 

di: Rimozione materiale in alveo e manutenzione arginature con taglio selettivo essenze arboree 

- Taglio selettivo piante in alveo attivo e sponde e regimazione acque superficiali mediante 

posa di canalette e pulizia canali di scolo, nonché manutenzione straordinaria del reticolo viario 

secondario - Comune di Paesana”, dell’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di 

Legge al 22% e quindi per complessivi € 634,40;  

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 634,40 trova imputazione sul seguente 

codice meccanografico del bilancio di previsione 2025/2027, che presenta la necessaria 

disponibilità:   

    Descrizione  
 

Voce               9030 

Capitolo         9030 

Articolo               7 

Imp.        395/2020  

PAESANA - INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATI DA A.T.O. /4 - ART. 8 LR 13/97 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 

suolo 

6) DI RICHIEDERE al Servizio Finanziario l’emissione dei mandati di pagamento;  

7) DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BONIFICA E 

SVILUPPO MONTANO 

Firmato digitalmente 

Geom. Alberto MINETTI 

 

 


